По делу №

УИД 05RS0№-52

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

5 июля 2024 года 

<

адрес>

Каспийский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Исмаилова Т.Г.,

при ведении протокола судебного заседания ФИО1, ФИО2,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> – Магомедова Ш.А.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО3, ее защитника – адвоката Гусейнова М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки сел.Рича, 

<

адрес>, Республики Дагестан, зарегистрированной сел.Рича, 

<

адрес>, Республики Дагестан, проживающей по адресу РД, 

<

адрес>, замужем, имеет на иждивении троих малолетних детей, официально неработающей, ранее несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО3, совершила тайное хищении чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, ФИО4 находясь перед входом в магазин «White House», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила лежащую на обочине банковскую карту банка АО «Тинькофф» за номером № открытую на имя Потерпевший №1, ранее утерянную последней и реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, решила завладеть денежными средствами, находящимися на балансе вышеупомянутой банковской карты.

Реализуя свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО3 направилась в магазин «Fix Price», расположенный по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконной материальной выгоды, направленной на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества посредством использования обнаруженной вышеуказанной банковской карты, в 15 часов 46 минут совершила пробную покупку товара на сумму 64 рубля. При этом ФИО3, убедившись в том, что на счету указанной банковской карты банка АО «Тинькофф» за номером №, открытой на имя Потерпевший №1, имеются денежные средства, аналогичным способом, решила проводить ею операции при совершении покупок в различных магазинах на стоимость не превышающих 3.000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с банковского счета, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, посредством использования обнаруженной банковской карты банка АО «Тинькофф» за номером №, открытой на имя Потерпевший №1, совершала покупки в различных торговых точках, расположенных на территории 

<

адрес>, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «FIX PRICE», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 54 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 2 418 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «CITY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 45 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 597 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь там же, в 17 часов 48 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке «Архи-Мед», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 21 часов 42 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 240 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «CITY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 21 часов 49 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 65 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь там же, в 21 часов 55 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 1 135 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Детский Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», в 12 часов 57 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 799 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «CITY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 22 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 875 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь там же, в 20 часов 26 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 595 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 16 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 349 рублей 93 копейки; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 29 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 425 рублей 62 копейки; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке «Архи-Мед», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 42 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «CITY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 45 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 675 рублей 68 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Арбуз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 16 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 218 рублей 92 копейки; ДД.ММ.ГГГГ, находясь там же, в 18 часов 46 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 211 рублей 95 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Глобус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 58 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 768 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь там же, в 09 часов 59 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 46 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 168 рублей 51 копейку; ДД.ММ.ГГГГ, находясь там же, в 17 часов 47 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 94 рубля 64 копейки; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Глобус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 45 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 273 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 02 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 69 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «CITY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 06 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 351 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 45 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 249 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь там же, в 18 часов 46 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 199 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, № «А», в 18 часов 52 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 137 рублей 53 копейки; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 12 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 136 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, № «А», в 19 часов 03 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 620 рублей 43 копейки; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке «Аватар», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 44 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 1 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь там же, в 13 часов 44 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь там же, в 13 часов 45 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 1 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Арбуз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 59 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 222 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке «Аватар», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 24 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «У дома», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 40 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 317 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Дом Пекарня», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 47 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 35 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 35 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 188 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, № «А», в 14 часов 46 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 154 рубля 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке «Аватар», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 00 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 1 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке «Аватар», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 11 часов 24 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 1 460 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь аптеке «Аватар», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 11 часов 36 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 1 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «CITY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 12 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 254 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «CITY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 15 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 88 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Арбуз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 42 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 94 рубля 5 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Арбуз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 54 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 60 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке «Аватар», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 23 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 612 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке «Аватар», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 29 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 240 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Арбуз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 38 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 365.28 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 05 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 83 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «CITY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 22 часов 04 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 414 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Арбуз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 51 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 108 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «CITY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 08 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 130 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Арбуз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 54 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 276 рублей 12 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Арбуз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 36 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 378 рублей 10 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Арбуз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 51 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 105 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке «Архи-Мед», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 32 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «CITY», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 41 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 622 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «CITY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 36 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 494 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Детский Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», в 16 часов 15 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 1 205 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Детский Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», в 16 часов 16 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 796 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Детский Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», в 16 часов 27 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 1 699 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Детский Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», в 16 часов 38 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 1 048 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Детский Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», в 16 часов 38 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 928.8 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «CITY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 56 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 79 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Детский Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», в 11 часов 05 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 1 552 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Детский Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», в 11 часов 24 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 1 747 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Детский Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», в 11 часов 29 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 948 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, № «А», в 16 часов 07 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 430 рублей 94 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «У дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 20 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 65 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 12 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 64 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «CITY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 30 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 206 рублей 64 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Детский Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», в 18 часов 54 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Детский Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», в 18 часов 54 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 2 006 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 33 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 1 403 рублей 14 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «CITY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 31 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 271 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 00 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 279 рублей 96 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, № «А», в 12 часов 18 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 447 рублей 53 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Глобус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 42 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 97 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «FIX PRICE», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 11 часов 49 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 534 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Зелёное яблоко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 33 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 1 710 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Детский Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», в 13 часов 21 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 997 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «CITY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 38 минуты совершила операцию по оплате товаров и услуг, на сумму 38 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в очередной раз пытаясь воспользоваться банковской картой, ФИО3 находясь на кассе супермаркета «CITY», расположенного по адресу: 

<

адрес>, полагая о наличии денежных средств на балансе вышеуказанной банковской карте банка АО «Тинькофф» за № открытую на имя Гульнара Потерпевший №1, приложив её к терминалу кассового аппарата, получила отказ в оплате товара, в связи с отсутствием денежных средств на балансе лицевого счета банковской карты.

Таким образом ФИО3 совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Тинькофф» № открытую на имя Гульнара Потерпевший №1, на общую сумму 46 794 рубля 36 копеек, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 вину совершении преступления, предусмотренного п."г" ч.3 ст.158 УК РФ признала в полном объеме и не оспаривала фактических обстоятельств, инкриминируемого ей деяния, раскаялась в содеянном и показала, что действительно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, она направляясь с городского рынка 

<

адрес> в сторону автостанции, возле обочины нашла банковскую карту. Подойдя ближе и подняв её, она обнаружила, что банковская карта банка «Тинькофф» за № на имя Потерпевший №1 Рамазановна. После чего, она решила забрать указанного банковскую карту собой и поместила её в карман своей куртки. В последующем расплачивалась ею в магазинах и в других точках, при этом понимая, что данная банковская карта ей не принадлежит.

Помимо признания своей вины, виновность подсудимой, полностью подтверждается совокупностью собранных по делу следующими доказательствами:

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что у нее в пользовании несколько банковских карт, открытых в разных банках. ДД.ММ.ГГГГ, на ее абонентский номер с официального номера банка АО «Тинькофф» поступило сообщение о том, что по кредитной банковской карте имеется задолженность по кредиту. Она была удивлена данному сообщению, так как она всегда пополняла счет кредитной банковской карты. После чего, она через мобильное приложение «Тинькофф», установленного в ее абонентском номере просмотрела историю операций по кредитной банковской карте и обнаружила, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на протяжении почти каждого дня, были осуществлены покупки в различных магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>. Однако хочет сказать, что в указанный период времени она неоднократно летала в 

<

адрес> и не производила никаких операций по банковской карте. Она поняла, что ее банковской картой кто то расплачивался. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ее банковской карты произвели оплату и ей причинили материальный ущерб на общую сумму 46 794 рубля 36 копеек. Ущерб причиненный преступлением ей возмещен в полном объеме, а ФИО3 попросила у нее прощения и она её простила. Претензий к ФИО3 не имеет.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что к нему позвонили сотрудники полиции и попросили явиться в отдел. В ходе телефонного разговора, сотрудник полиции ему сказал, что его супруга с чужой банковской карты совершала покупки в различных магазинах. После завершения телефонного разговора, он поинтересовался у своей супруги, осуществляла ли та покупки с чужой банковской карты. ФИО3 сразу же заплакала и призналась ему, что ДД.ММ.ГГГГ нашла банковскую карту на автостанции и после на протяжении месяца производила по ней покупки в различных магазинах. Он поинтересовался у супруги, где карта и та ему показала ее. Пластиковая банковская карта была желтого цвета банка «Тинькофф» за №, открытая на имя Потерпевший №1. Он поругал супругу, объясняя ей, что совершила нехороший поступок. После чего они направились в отдел полиции, где его супруга ФИО3 добровольно выдала указанную банковскую карту. В настоящее время им возмещен ущерб в полном объеме.

Виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- Протоколом устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 заявила, что неизвестное ей лица в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись незаконно её кредитной картой АО «Тинькофф», по которой совершила покупки на общую сумму в 50 000 рублей (том № л.д.7);

- Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 находясь в помещении служебного кабинета ОМВД России по 

<

адрес> добровольно выдала оперуполномоченному ОУР ОМВД России по 

<

адрес> старшему лейтенанту полиции ФИО5 пластиковую банковскую карту банка АО «Тинькофф», №, открытую на имя Потерпевший №1, которая была упакована в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>» и заверен подписями (том 1 л.д.13-14);

- Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6, находясь в помещении супермаркета «Зеленое яблоко» добровольно выдал оперуполномоченному ОУР ОМВД России по 

<

адрес> старшему лейтенанту полиции ФИО5 DVD-R компакт диск с видеозаписью с камеры внутреннего наблюдения, установленной над кассовым столом в помещении супермаркета «Зеленое яблоко», расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, который упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>» и заверен подписями (том 1 л.д.16-17);

- Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7, находясь в помещении магазина «Детский мир» добровольно выдал оперуполномоченному ОУР ОМВД России по 

<

адрес> старшему лейтенанту полиции ФИО5 DVD-R компакт диск с видеозаписью с камеры внутреннего наблюдения, установленной над кассовым столом в помещении указанного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «Б», который упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>» и заверен подписями (том 1 л.д.19-20);

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты справки об операциях по банковской карте, открытой в АО «Тинькофф» на имя Потерпевший №1 за № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненные на бумажном носителе формата А4 на 9 листах (том 1 л.д. 31-34);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный перед магазином «White House» по адресу: 

<

адрес>, №, а также наружная часть следующий торговых точек: магазин «Fix Price», расположенный по адресу: 

<

адрес>, №; супермаркет «Зеленое яблоко», расположенный по адресу: 

<

адрес>, №; супермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, №; супермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, № «А»; магазин «Детский мир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, № «Б»; супермаркет «CITY», расположенный по адресу: 

<

адрес>, №; аптека «Архи-Мед», расположенная по адресу: 

<

адрес>, №; супермаркет «Глобус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, №; супермаркет «Арбуз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, №; аптека «Аватар», расположенная по адресу: 

<

адрес>, №; супермаркет «У дома», расположенный по адресу: 

<

адрес>, №; супермаркет «CITY», расположенный по адресу: 

<

адрес>, №; пекарня-кондитерская «Дом пекарня», расположенная по адресу: 

<

адрес>, № (том 1 л.д.58-69);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра являются:

- справки по операциям, проводимым в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ банковской карты АО «Тинькофф» №, открытой на имя Потерпевший №1, выполненные на бумажном носителе формата А4 на 9-ти листах. Согласно осмотра указанных справок по операциям установлено, что данной банковской картой производились оплаты в различных торговых точках, расположенных на территории 

<

адрес>;

- бумажный конверт с пластиковой банковской картой желтого цвета банка АО «Тинькофф» за №, открытой на имя Потерпевший №1;

- бумажный конверт с DVD-R компакт диском, на котором записана видеозапись. Согласно осмотра видеозаписи установлено, что осуществляется с видеокамеры, установленной на потолке магазина «Детский мир». Обзор видеокамеры ведется на кассовый стол, на котором установлен кассовый аппарат и терминал для безналичной оплаты. Происходящее на видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 21 минуту 22 секунды по 13 часов 21 минута 57 секунд. Длительность видеозаписи составляет 35 секунд. При воспроизведении файла, на 1 секунде видеозаписи ФИО3 находится в фокусе видеокамеры, которая помещает товар (одежду) на кассовый стол. На 33 секунде видеозаписи ФИО3 прикладывает к терминалу безналичной оплаты, банковскую карту желтого цвета, при этом произведя оплату;

- бумажный конверт с DVD-R компакт диском, на котором записана видеозапись. Согласно осмотра видеозаписи установлено, что осуществляется с видеокамеры, установленной над кассовым столом супермаркета «Зеленое яблоко». Обзор видеокамеры ведется на кассовый стол, на котором установлен кассовый аппарат и терминал для безналичной оплаты. Происходящее на видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 32 минуты 17 секунд по 12 часов 34 минуты 17 секунд. Длительность видеозаписи составляет 2 минуты 00 секунд. При воспроизведении файла, на 1 секунде видеозаписи ФИО3 находится в фокусе видеокамеры, которая складывает товар (продукты) в пакет, после как кассир пробьет через сканер штрих-кода. На 1 минуте 13 секунде видеозаписи (а по времени 12 часов 33 минуты 31 секунде) ФИО3 прикладывает к терминалу безналичной оплаты, банковскую карту желтого цвета, при этом произведя оплату. После произведённых действий, ФИО3 кладет банковскую карту обратно под чехол телефона и убирает его в правый карман куртки, далее забирает чек у кассира и уходит (том 1 л.д.70-83);

Сторона обвинения в качестве доказательства также представила рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО5

Однако суд исключает из числа доказательств указанный рапорт, поскольку рапорт, будучи сообщением о преступлении, в силу п.3 ч.1 ст.140 УПК РФ, служит лишь поводом для возбуждения дела и предшествует решению о возбуждении уголовного дела. При этом указанный рапорт, являясь выводом сотрудника правоохранительного органа по ставшему ему известным событию, не может быть с точки зрения ст.74 УПК РФ доказательством по уголовному делу.

Исключение указанного доказательства не влияет на квалификацию действий подсудимой ФИО3 и доказанность её вины.

Приведенные доказательства суд признает допустимыми, поскольку нарушений норм УПК РФ при их получении, влекущих признание их недопустимыми, судом не установлено, а также относимыми и достоверными, так как они относятся к событию преступления, находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства дела, установленные судом и согласуются с показаниями потерпевшего и подсудимой.

Таким образом, проверив представленные обвинением доказательства в соответствии с правилами ст.87 УПК РФ путем их сопоставления друг с другом и оценив их в соответствии с правилами ст.88 УПК РФ в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд находит их достаточными для установления виновности ФИО3 в тайном хищении чужого имущества с банковского счета.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и сведения, характеризующие личность подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на достижение его целей и условия его жизни.

Содеянное преступление относится к категории тяжкого преступления. ФИО3, не судима, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, замужем, имеет на иждивении троих малолетних детей, на учетах в РПД и РНД не состоит, является малоимущей, имеет статус многодетной семьи. Данные обстоятельства суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими наказание. 

Суд, в соответствии с п.п.«г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ считает смягчающими наказание обстоятельствами наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления со стороны подсудимой, выразившееся в том, что она до возбуждения уголовного дела правдиво изложила обстоятельства содеянного, добровольно выдала банковскую карту (том 1 л.д.11-12, 13-15) сотрудничала со следствием, тем самым способствовала установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ, а также добровольное полное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Признавая совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, с учетом мнения потерпевшего, семейного положения подсудимой, суд считает возможным при назначении наказания ФИО3 применить ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией данной статьи.

С учетом данных обстоятельств и требований ст.ст.3, 6, 43 УК РФ, в целях исправления подсудимой, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также с учетом имущественного положения, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа, с применением ст.64 УК РФ, так как данное наказание будет являться справедливым и соразмерным содеянному и не находит оснований для назначения других видов альтернативных наказаний, предусмотренных санкцией данной статьи, в том числе и принудительных работ, лишения свободы.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и её семьи, наличия возможного заработка, является трудоспособным лицом.

С учетом установленных в суде фактических обстоятельств преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При этом, суд не находит оснований для применения ст.ст.75, 76, 76.1, 76.2 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В пользу адвоката Гусейнова М.Г., за осуществление защиты подсудимой ФИО3 в судебном разбирательстве по назначению суда, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ст.131 УПК РФ, подлежат взысканию с подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО3, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа, с применением ст.64 УК РФ в размере 30.000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: справки по операциям в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте банка АО «Тинькофф» №, открытой на имя Потерпевший №1, выполненные на бумажном носителе формата А4 на 9-ти листах; пластиковая банковская карта банка АО «Тинькофф» № желто-зеленного цвета, открытая на Потерпевший №1, упакованная в белый бумажный конверт; DVD-R компакт диск с видеозаписью с камеры внутреннего наблюдения, установленной в помещении супермаркета «Зеленое яблоко», расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, №, упакованный в бумажный; DVD-R компакт диск с видеозаписью с камеры внутреннего наблюдения, установленной в помещении магазина «Детский мир», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, № «Б», упакованный в белый бумажный конверт, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить при деле.

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет: Получатель платежа МВД по 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, ОКТМО 82701000, р/с 03№, банк получателя Отделение-НБ Республики Дагестан 

<

адрес>, КБК 40№, БИК 018209001, УИН 18№.

Взыскать с ФИО3 в пользу адвоката Гусейнова М.Г. процессуальные издержки за участие в судебном разбирательстве по назначению суда.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через Каспийский городской суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья Т.

<

адрес>